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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na otázku identity a jejího formování v románech

současné americké autorky Jennifer Eganové. Nejprve charakterizuje pojetí identity

v literatuře ve vztahu k literárním postavám a vymezuje tento termín jako takový. Dále

se soustředí na zasazení konceptu identity do jednotlivých literárních období s důrazem

na kontext, ve kterém si autorka budovala kariéru úspěšné spisovatelky a v němž

přetrvává na straně jedné dědictví postmodernismu a na straně druhé nastupuje

současný novelistický proud, jenž je někdy nazýván „post-posmodernismem“.

V praktické části se práce zabývá konkrétními romány Eganové, Look at Me, The Keep,

A Visit from the Goon Squad a Manhattan Beach, a skrze podrobnou analýzu ukazuje,

jak v nich s tímto konceptem pracuje. Za pomoci intepretace se snaží postihnout

podstatu identit postav, existuje-li, a částečně odpovědět tak i na to, jakou povahu má

dnešní americká tvorba.

Klíčová slova: Jennifer Egan, post-postmodernismus, identita, self, čas, paměť,

technologie, současná americká literatura

Abstract

This diploma thesis focuses on the question of identity and its formation in the novels of

the contemporary American author, Jennifer Egan. At first, it characterizes the concept

of identity in literature in relation to literary characters, and it attempts to define the

term as such. After the introduction, it moves to situating the concept in particular

literary periods, with an emphasis on the context in which the writer has built her career

of a successful novelist and in which there is a continuation of postmodern heritage on

the one hand and the emergence of contemporary novelistic writing that is sometimes

called “post-postmodernism” on the other hand. In the practical part, the thesis

examines selected Egan’s novels, Look at Me, The Keep, A Visit from the Goon Squad a

Manhattan Beach, and thoroughly analyses how she deals with the topic. By a method

of close-reading and interpretation, it aims to capture the essence of characters’

identities, if there is any, and subsequently to identify the nature of today’s American

fiction.

Keywords: Jennifer Egan, post-postmodernism, identity, self, time, memory,

technology, contemporary American literature
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Introductory Note

When reading Jennifer Egan’s books, we are entering a reality not unlike our own –

because they belong to contemporary literature, they reflect our current conditions, joys

and worries, and above all, the stories bring to the surface an important question: what

is our contemporary identity? And should we be concerned with it at all? Since it is

clear that it is through identity that we function in the world, it is nearly desirable that

we deal with it in some way, or at least examine its shape, dimensions, boundaries, or

limits, just as the characters in her novels do, and which can help us with this task.

Yet, in order to undertake it boldly, we must first understand what identity is and how

we can pre-define it. Thus, the first part of this thesis focuses on the theoretical

background. We comment on the concept from the point of view of literature in relation

to literary characters and the author, we study how the term personal identity is seen

from the perspective of, for example, sociology and psychology, and then, we survey

where and in what forms it appears in particular literary periods, from the beginning of

the novel through modernism and postmodernism to contemporary literature, or so-

called “post-posmodernism”. Here, the thesis pauses for a brief moment to consider the

relationship between the current and the previous literary period, the term “post-

postmodernism”, and after that, we return to the examination of how contemporary

literary discourse perceives identity.

The concept is then specifically explored in the practical part of the thesis, which

analyses four of Egan’s novels, using a close-reading method to reveal through what

themes or motifs the author approaches it with assistance of her literary characters. Each

section, therefore, draws on slightly different areas through which we can encounter and

contemplate identity in Egan’s books, but which turn to be, after all, as interconnected.

Finally, these thematic areas are summarized in the conclusion, together with the main

findings we have reached during the detailed analysis, which, as we hope, gives a

comprehensive idea of the treatment and depiction of the topic by this popular

American author.

1. Identity in literature

1.1 Identity & the author

In his publication that introduces us to the different angles one can address the

concept of identity in literature, Florian Coulmas notes that

“[…] we can find all the aspects and dimensions of identity […]: identity

through time, the mind–body problem, the identity of words and things, gender

boundaries, identity crisis, divided loyalty, mistaken identity, split identity, and

the demands of modernity for individuals to have a national, social, and gender

identity.” (125).

While identity has been a philosophical issue for ages, literature have always dealt with

it in its own terms, applying not only the knowledge of philosophy, neurology,

psychology, sociology, linguistics and other disciplines, but also reacting to general and

time-based challenges one is confronted with when searching for the meaning and own

definition of identity. Basically, literary works are circling again and again around the

fundamental question that has been put forward and answered a thousand times before.

It is the question of who we are, and also, who we may become in parallel universes, as

the stories expand the lines of it by offering a range of similar and dissimilar

possibilities.

Contemporary American literature is still growing in books which discuss the

concept. Mostly, they relate to, say, the type of above-mentioned national identity (for

example, many Afro-American writers reflect on the history of slavery from which their

identity inevitably roots; similarly Jewish authors process the war experience of their

predecessors); they explore the forms of identity influenced by gender and sexual

orientation, and, last but not least, identity which is reflected in the language of a book

itself. Since many American writers are of different origins and speak with more than

one mother tongue, the clash between dissimilar identities – national and individual –

comes to the fore and creates sometimes an irresolvable tension. Although it is not

purpose of this debate to bring an in-depth analysis of a relation between the author and

character, both these terms (together with the term of the narrator, added to the double-

sided view by narratological studies) seem to significate the areas where one is able to

aim his attention, aside from the story as a whole, when coming to terms with the

concept of identity through literature, in some of the areas Coulmas has outlined.

The entrance of author’s persona to his work and specifically his characters have

been doubted and disproved as irrelevant many times, however, as the examples above

have shown, in some cases, it is hardly separable from it. Still, it can easily create an

image which paralyzes the writer in a fixed position including a means readers choose

when they interpret his literary pieces. On that account, every book which diverts

somehow from this image, say, through its unusual protagonists, or the topic, is

considered false, unauthentic, a presentation of eccentricity which cannot be taken

seriously regarding otherwise the “stable” row of his work (Sánchez-Arce 13). Such

artificial, inflexible context, which may be sometimes deathly for author’s creativity,

often incorporates literary characters too. It is not an exception that one frequently

constructs what can be called a set of figures – a notion of characters which are typical

for a certain author – in order to make a connection between separated works during

reading. In most cases, connecting books by similarity of their characters is nothing

wrong, since it affirms a repeated structure, conscious or unconscious, the writer uses

and the reader can stick to. The moment this notion goes wrong is when we insist on

this similarity as a part of writing style that cannot be literally overwritten, and,

furthermore, that characters reflect the author and the other way round, that he/she

embodies a part of own identity in them, otherwise they would not be credible or

functional. Again, this could be then as a fruitful perspective as a toxic one. An ill-

conceived transition of this approach into a rule can be illustrated by the interview in

which Jennifer Egan had to explain why she writes more from a man’s perspective,

rather than woman’s, even though she considers herself a feminist (Dyg and Egan

30:20-35:06). In this manner, the interview hints a fallacious presupposition that writers

have the obligation to express themselves only from a space of identity/identities they

assign themselves, or others ascribe them.

In this thesis, we will be thus careful when linking characters to the author’s life, and

rather we will mainly focus on characters just for themselves and within them to reveal

the general understandings Egan’s novels present in relation to the theme of identity.

For Egan, literature is more about walking in shoes of another self than being oneself,

although it means sometimes a difficult task to imagine a self absolutely different from

us, for example, by gender, (Dyg an Egan 33:18-33:40) and giving up own identity

“categories” we are used to live in. As Egan adds, that helps us partially to overcome

the frustration of not knowing what the other person thinks and experiences, to leave the

closed, sometimes very lonely territory of oneself for a while (Dyg and Egan 32:40-

33:03). She appreciates the illuminative power of literature by claiming that “finding

my way to an alternative consciousness that has been formed by such a different

experience and writing from that is just… it feels enlightening – sort of capital E” (Dyg

and Egan 34:03-34:18). The literary characters and the room of their consciousness they

live in, hence, can be a good place where to begin when we analyse identity.

1.2 Identity & the character

Nonetheless, as well as characters are not to be merged with the author, in accordance

with O’Donnell, they should not be substituted interchangeably with identity, because

they are “in essence, the collection of words and signs that gesture toward a fictional

embodiment of identity” (82). Implying a kind of insufficiency to capture identity only

by language used in a particular work, O’Donnell appears to be, at the same time, aware

that this verbalization through the character is the only and the most adequate means

how to achieve it in literature. He admits that the character is “the element of fiction

most closely aligned with the notion of identity” (82), even though every author treats it

more or less differently. Thus, this closeness allows one to grasp the theory of the idea

in practice, and rather than giving a straightforward answer, more importantly, it

provides the place for raising questions.

Although a character has been said to be rather a rough outline, sketch of identities

than a depicted real person (and we need to point out that it is often not even their


[…]


formation. As we have seen in Look at Me, the perception of it can be reversed – from

the position of the subject we automatically move into the position of the object, and

this is the way we approach ourselves most of the time, whether in terms of

contemplating the appearance or the inner side, everything is experienced from the

outside. This most philosophically complex Egan’s book (even though the character of

Charlotte sometimes mocks its philosophical layer) shows how we balance between

different forms of identity knowledge every day – between the one who sees and the

one who is seen. On the one hand, the self-consciousness is needed to understand who

we are; on the other hand, we thus lose the position of the person who can experience

this identity. Moose, Charlotte, and Mr. Z are all aware of this fact at different stages in

their lives, yet, they experience it in similarly painful ways, having had to sacrifice too

much to it.

As some theorists have argued, identity is primarily social, only emerging from and

determined within a network of relationships. Nevertheless, it can be noticed that all

characters, although they may seem to us to be inclined rather to the mutability of

identity and its adaptation to the environment, believe in some form of essentialism.

They may not directly call it soul (like Mr. Z.), still, they are waiting and/or looking for

something stable, a form of authenticity or “realness”, a fixed inner point or simply the

"I" by which they can anchor themselves in the world, and resist the influence of

objectification, time, or forgetfulness of memory, in short, to withstand all changes.

These two stands which are highlighted most evidently in Look at Me appear in each of

the book. The fear of the illusory nature of identity comes to the fore, illustrated by the

symbols of all kinds of mirrors and stylized photographs, or the problem of a metaphor

within a metaphor (related not only to Moose, but also to the “new language” of Lulu’s

generation), the empty signs of faces. Despite all of this, there is also the belief in an
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inner, inalienable part of our identity that no camera lens or flashlight can reveal, as the

end of the novel proposes.

Assuming that there is an initial centre, the self (of which we should be aware as

essential to identity, as Egan’s quote from Proust suggests), and assuming that this self

functions in the subject-object form of identity, it is often split into several possible

selves, into “multiple persons”, as Goon Squad illustrates the most. It is not only

because of the narrative organization that allows the characters to become the narrators

and the narrated, and thus we can look at them from several different angles, but also

the fact that – again, like in all novels – the characters see themselves as past versions of

themselves, to whom they have no or often a contradictory relationship due to the

changes that have taken place in their lives and that have been etched into either their

faces or their inner features. Self-objectification here, then, refers to their view of own

self, which at the same time may (or may not) result in an alienation, detachment and

fragmentation of personhood. Goon Squad can thus be described as a blend of modern

and postmodern concepts; however, it bridges them into an ambiguous but

reconciliatory post-postmodern stance. The latter restores to some extent, even in subtle

hints, faith in possible coherence and continuity of identity, and also faith in us, the

readers, for we can choose whether we will perceive the characters in each chapter

separately, as they see themselves, or to synthesize them into one.

The relationship between the outer and inner self is analysed too, that is, between the

appearance or body and what we can find behind it. Outer identity is treated differently

in the novels – it serves as a means of earning money, a disguise, a mask or a protection,

especially in the sense of self-stylization (Look at Me, Manhattan Beach, The Keep) and

therefore does not refer to anything real; on the contrary, in many cases it shows, how

tightly it is connected to an internal identity and that any change of it is therefore also

reflected inwards, which is especially true of the gradual effect of time (Goon Squad)

and dramatic changes (Look at Me) that make self-knowledge impossible. The outer self

is ultimately what we see first, and it serves as a gateway through which we can identify

with the inner self. This relationship is particularly disrupted by the loss of the body in

virtuality of the internet and the telephone (The Keep) where the physical side loses all

value or is treated as a manifestation of textuality with which one can manipulate. In the

cyberspace, identity dissolves into forms that can move us away from seeing ourselves

as a unified, whole identity – in this space, we have only seeming control over it and our

internet image can never express us fully. However, the loss of body, time, or the space
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in which we perceive us as the “I” is always balanced by the all-pervading hope that in a

confusing world we can, after all, find ourselves in even the most ordinary moments,

such as looking at the sun in a golden hour (Goon Squad). Identity, in whatever sense,

can never be abandoned – and neither can the search for it.

In accordance with the earlier-mentioned O’Donnell’s argument, it is probably

impossible to say what identity means for all post-postmodern writers, since their pieces

of art are characterized by a synthesis of all sorts of traditions. While Egan’s

postmodern background is very evident, and she herself often admits that the authors of

the previous generation were a great inspiration to her, as she was growing up, over

time, she has developed her own style of writing-experimentation – each of her books

differs in genre and style and evades an unequivocal classification. However, in terms

of universal topics, such as identity, they all are very similar. For Egan, delving in the

fates of people quite different from her is the basis and fundamental method of writing;

exploring identities is simply the essence of a creative process. Moreover, we can notice

very clearly that the power of imagination and writing itself is emphasized in each

book; literature is no longer just an imperfect image of reality, but a way of coming to

terms with our identity, of simply writing ourselves out of it, like the figure of Ray does.

Contemporary literature returns to the author and the reader, to the discourses which

postmodernism rejected, and attempts to reformulate it. As Egan often remarks, it is

necessary to never stop writing, since it is literature that can connect us together and

make one attentive to issues we would overlook or not think about otherwise, hence, the

importance of engagement and communication is underlined in her novels too –

between the author and the reader, and among readers as a community.

Identity has always been, is, and will always be a question – a question we will return

to throughout our lives many times, and one that may never be answered. On the one

hand this is perhaps a good thing, as Egan’s novels imply, since revealing it completely

would also mean its destruction, and since some mystery will always be a necessary part

of it. On the other hand, literature gives us the opportunity to discover its various forms,

to find an expression for what we experience in relation to it, and to identify with

characters in which we find pieces of ourselves or others, images of the past and the

future, reassurance that we are not alone in this searching for the self that can be

sometimes exhausting. And although Egan’s stories hesitate to give us particular

answers, they make facing the question of who we are much easier.
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