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Short characteristics of the thesis
The present diploma thesis focuses on the question of identity and its forming in the novels of
Jennifer Egan, a major contemporary American writer. First, the thesis characterises the
conception of identity in literature in general, then situates this concept in individual phases of
Egan’s writing, taking into account the legacy of post-modernism and the arrival of the
contemporary trend sometimes called “post-postmodernism”. In the second part, the thesis
discusses individual novels by Egan and in each of the interpretations it pays special attention
to the problem of identity.

Overall assessment

First it needs to be stressed that Tereza Kouklíková’s thesis builds on the author’s previous
work, a very fine bachelor thesis on death in Michael Cunningham. Both the topic (identity) and
the writer (Egan) represent continuation of a very serious interest in contemporary American
literature on the part of Tereza. The author of the thesis has solid theoretical background, which
makes it easy for her to put the analysed topics in a wider context. Her bachelor thesis
manifested a great capacity for close and sensitive reading, which is something that we find in
the present work as well. The individual novels are analysed in detail and depth. The text is well
written and provides a number of valuable insights into Jennifer Egan’s oeuvre.

I have a single reservation though. While the thesis was in the making I objected to the division
between “theoretical” and “practical” parts (whatever these are) and I still maintain this
objection. I do believe that such a division very rarely makes sense and indeed Tereza’s thesis
would have been better had the general theoretical discussion been integrated directly into the
analyses of individual novels. I do realise that to divide theory and practice made the job easier
but then again Tereza is surely capable enough to manage such a project.

I do recommend the thesis for defence and suggest that it be marked excellent.
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